TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO N° 2023.12.28.02 - SMS

Tendo presente o termo de julgamento e resultado da licitação nos autos processo licitatório na
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO n° 2023.12.28.02 - SMS, cujo objeto é a REGISTRO DE
PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS (SIMILARES,
GENÉRICOS E ÉTICOS), DE “A a Z”, CONTIDOS NAS TABELAS DA CMED/ANVISA/PMVG,
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE
CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO DO
EDITAL, bem como, o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica do Departamento de Gestão de
Licitação do Município atestando a regularidade do certame em tela, o(s) Senhor(es) Secretário(s)
Municipal(is) abaixo nomeados, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em
vigor, especialmente pela Lei Federal N° 8.666/93 e alterações posteriores e Lei Federal n°
10.520/02 resolvem HOMOLOGAR o mesmo para que surta os devidos efeitos legais ao(s)
respectivo(s) vencedor(es) a saber:

Secretaria Municipal de Saúde t? ' ' c* J?

LOTE VENCEDOR
:

CNPJ VALOR TOTAL PERC.
DESCONTO

1
PONTES & NASCIMENTO

DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA

49.361.237/0001-97 R$ 700.000,00 59,80%

2 ATIVA MEDICO CIRÚRGICA LTDA 09.182.725/0001-12 R$ 800.000,00 63,00%
3 FRACASSADO

VALOR TOTAL GLOBAL R$ 1.500.000,00

Tendo sido atendidas todas as exigências editalícias.

Notifique-se o(s) licitante(s) vencedor(es) para assinatura da Ata de Registro de Preços no
prazo indicado no Edital de licitação.

Ciência aos interessados.

Publique-se.

CAUCAIA/CE, 20 DE FEVEREIRO DE 2024.

_____;
EMERSON DINIZ LIMA

ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE SAÚDE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA

Rua Coronel Correia, 2089 - Centro
Caucaia - CE 61600-004

P R E F E I T U R A  DE

w c a u c a ja

Secretaria  Municipal de Saúde

0i

ANEXO AO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO REFERENTE A o V
PREGÃO ELETRÔNICO N° 2023.12.28.02 - SMS

VENCEDOR: PONTES & NASCIMENTO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA -
CNPJ N° 49.361.237/0001-97

LOTE 01 -  MEDICAMENTOS SIMILARES DE “A” a “Z”

ITEM DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO
VALOR

ESTIMADO
TOTAL

------------------
PERC.

DESCONTO

01

Medicamentos “SIMILARES” de “A a Z”, descritos na
Tabela CMED/ANVISA. Disponível em:
http://portal. anvisa.qov.br/listas-de-Drecos) - coluna

R$ 700.000,00 59,80%Estado do Ceará (ICMS 18%), mediante aplicação de
percentual de desconto sobre o valor da tabela. Obs:
Aquisição a ser realizada de forma parcelada, durante o
período de 12 (doze) meses.

VENCEDOR: ATIVA MÉDICO CIRÚRGICA LTDA -  CNPJ N° 09.182.725/0001-12

LOTE 02 -  MEDICAMENTOS GENÉRICOS DE “A” a “Z”

ilTEM DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO
VALOR

ESTIMADO
TOTAL

PERC.
DESCONTO

01

Medicamentos “GENERICOS” de “A a Z”, descritos na
Tabela CMED/ANVISA, disponível em:
http://portal. anvisa.qov.br/listas-de-orecos - coluna

R$ 800.000,00 63,00%Estado do Ceará (ICMS 18%), mediante aplicação de
percentual de desconto sobre o valor da tabela. Obs:
Aquisição a ser realizada de forma parcelada, durante o
período de 12 (doze) meses.

Rua Coronel Correia, 2089 - Centro
Caucaia - CE 61600-004

http://portal
http://portal